
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 67 del 20/01/2025

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 68 (Digitale) del  14/01/2025

Oggetto: Anticipazione del 20% prezzo - Giubileo della Chiesa Cattolica 2025 – CUP: E83D23000410002 “Realizzazione di un
nuovo  reparto  di  medicina  d'urgenza  dell'Ospedale  Policlinico  Tor  Vergata  di  Roma”.  Presa  d'atto:  Appalto  Integrato
LAVNA24105  –  CIG:  B242DE1693  –  Operatore  Economico:  Alfredo  Cecchini  S.r.l.  ex  Deliberazione  n.  1063/2024.

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    Il presente atto non comporta oneri/non genera proventi imputabili al bilancio

L’estensore Guerrieri Aida Data 14/01/2025

Responsabile del Procedimento: Alessandra Barbacci Data 15/01/2025

Il Direttore Stefano Piccari Data 15/01/2025

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:
CONFERMA che gli effetti del presente atto non comportano oneri/non attivano proventi imputabili al bilancio.

Il Direttore Stefano Piccari Data 15/01/2025

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Stefano Piccari
15/01/2025

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
16/01/2025

Il Commissario Straordinario Firmato Isabella Mastrobuono

La presente deliberazione si compone di n. 4  pagine, di cui n. 0  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

_________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

PREMESSO CHE con deliberazione di Giunta regionale n. 90 del 20 febbraio 2024 è stato disposto il 
commissariamento dell’AOU Policlinico Tor Vergata, secondo la procedura prevista dall’art. 2 del D.Lgs. 
171/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO CHE: 
- il Presidente della Regione Lazio, con proprio Decreto n. T00089 del 15 maggio 2024, ha disposto «di 

nominare Commissario straordinario dell’AOU Policlinico Tor Vergata la Dott.ssa Isabella 
Mastrobuono, con effetto immediato fino alla nomina del nuovo Direttore Generale, secondo la 
procedura prevista dall’art. 2 D.Lgs. 171/2016 e s.m.i.»; 

- il Consiglio di Amministrazione della Fondazione PTV, con propria deliberazione assunta in data 
16/05/2024, ha nominato ai sensi dell’art. 18 dello Statuto della Fondazione PTV, la dott.ssa Isabella 
Mastrobuono Commissario straordinario della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata, a decorrere 
dal 16 maggio 2024, per tutta la durata del commissariamento dell’AOU PTV fino alla nomina del 
nuovo Direttore generale»,  dando atto che la stessa «dott.ssa Isabella Mastrobuono svolgerà, in forza 
del Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00089 del 15 maggio 2024, le residue funzioni di 
gestione dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Tor Vergata»; 

PREMESSO CHE con Deliberazione 1063 19/08/2024 il PTV ha tra l’altro, recepito gli esiti della procedura 
n. LAVNA24105 con cui la Soc. Giubileo 2025 ha affidato all’ Operatore Economico Alfredo Cecchini S.r.l., 
l’appalto integrato per la “Realizzazione di un nuovo reparto di medicina d'urgenza dell'Ospedale Policlinico 
Tor Vergata di Roma” con un ribasso pari al 7.102% per un importo complessivo pari a € 4.658.326,98 e, 
dunque pari a € 5.137.516,60 Inarcassa e IVA inclusa;  

PREMESSO, INOLTRE, CHE: 
- con PEC n. prot. 29264 del 09/12/2024 pervenuta la PTV in data 09/12/2024, l’operatore Alfredo 

Cecchini S.r.l. ha richiesto l’anticipazione del prezzo ai sensi dell’art. 125 comma 1 del D.lgs. 36/2023 
e s.m.i. pari al 20% del valore del contratto; 

- con nota in atti prot. 1376 del 23/12/2024 l’Ing. Alessandra Barbacci ha comunicato di procedere al 
riconoscimento della richiesta di anticipazione del 20% del valore contrattuale, pari a € 931.665,39 oltre 
IVA in considerazione dell’acquisizione del DURC positivo riferito all’operatore in parola e della 
fidejussione prestata dall’operatore sull’importo oggetto dell’anticipazione; 

- con medesima nota l’Ing. Alessandra Barbacci ha trasmesso la garanzia fideiussoria congrua in relazione 
all’importo dell’affidamento e della relativa anticipazione; 

RICHIAMATO l’art. 125 comma 1 del Codice “Sul valore del contratto di appalto è calcolato l'importo 
dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere all'appaltatore entro quindici giorni 
dall'effettivo inizio della prestazione anche nel caso di consegna dei lavori o di avvio dell’esecuzione in via 
d’urgenza, ai sensi dell’articolo 17, commi 8 e 9. Con i documenti di gara può essere previsto un incremento 
dell’anticipazione del prezzo fino al 30 per cento. Tali disposizioni non si applicano ai contratti di forniture 
e servizi indicati nell’allegato II.14. Per i contratti pluriennali l’importo dell’anticipazione deve essere 
calcolato sul valore delle prestazioni di ciascuna annualità contabile, stabilita nel cronoprogramma dei 
pagamenti, ed è corrisposto entro quindici giorni dall’effettivo inizio della prima prestazione utile relativa 
a ciascuna annualità, secondo il cronoprogramma delle prestazioni. L'erogazione dell'anticipazione è 
subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari 
all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero 
dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della prestazione. La garanzia è rilasciata dai soggetti 
di cui all’articolo 106, comma 3, con le modalità previste dal secondo periodo dello stesso comma. L'importo 
della garanzia è gradualmente e automaticamente ridotto nel corso della prestazione, in rapporto al 
progressivo recupero dell'anticipazione da parte delle stazioni appaltanti. Il beneficiario decade 
dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzione della prestazione non procede, per ritardi a 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

_________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con 
decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione.”; 

VALUTATO OPPORTUNO, per quanto sopra esposto, riconoscere all’ Operatore Economico Alfredo 
Cecchini S.r.l., ai sensi dell’art. 125 comma 1 del Dlgs 36/2023 e s.m.i., la somma di € 931.665,40 oltre IVA 
e, dunque pari a € 1.027.503,33 IVA inclusa, pari a 20% del prezzo complessivo del contratto, quale 
anticipazione del corrispettivo per prestazioni che saranno rese, di seguito esplicato:  

 Valore anticipazione al 
netto degli oneri 

IVA Valore anticipazione 
comprensivo IVA 

Lavori + costi della sicurezza € 909.403,85 10% € 1.000.344,24 
Progetto esecutivo € 22.261,55 22% € 27.159,09 
 € 931.665,40  € 1.027.503,33 

 DATO ATTO CHE: 
- la garanzia fideiussoria è stata prodotta dall’operatore e consegnata al RUP; 
- su tale anticipazione non si applica l’art. 45 del Codice in materia di incentivi già previsti nella 

Deliberazione di presa d’atto – ex Deliberazione 1063/24;  

VISTO il parere del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo f.f. in frontespizio riportato, 
formulato per quanto di rispettiva competenza; 

DELIBERA 
per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

1. per quanto sopra esposto, riconoscere all’Operatore Economico Alfredo Cecchini S.r.l., in conseguenza 
della richiesta PEC n. 29264 del 09/12/2024 pervenuta al PTV in data 09/12/2024, ai sensi dell’art. 125 
comma 1 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., la somma di € 931.665,40 oltre IVA e, dunque pari a € 1.027.503,33 
IVA inclusa, pari al 20% del prezzo complessivo del contratto, quale anticipazione del corrispettivo per 
prestazioni che saranno rese ex Deliberazione n. 1063/2024, di seguito esplicato: 

 Valore anticipazione al netto 
degli oneri 

IVA Valore anticipazione 
comprensivo IVA 

Lavori + costi della sicurezza € 909.403,85 10% € 1.000.344,24 
Progetto esecutivo € 22.261,55 22% € 27.159,09 
 € 931.665,40  € 1.027.503,33 

 

2. di prendere atto che per tale anticipazione, in ossequi a quanto previsto al citato art. 125 comma 1 del 
Codice, è stata prodotta apposita garanzia fideiussoria di importo pari all'anticipazione maggiorato del 
tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il 
cronoprogramma della prestazione e che tale garanzia è conservata presso il RUP; 

3. di dare atto che sull’importo di cui al punto 1 non sarà applicato l’art. 45 del Codice in materia di 
incentivi; 

4. di dare atti che trattandosi di anticipazione al fornitore, l’importo di cui al punto 1 non graverà sul 
bilancio dell’esercizio in corso; 

5. di dare mandato alla UOC Risorse economiche e finanziarie di informare l’Area Risorse Finanziarie del 
Servizio Sanitario Regionale della Regione Lazio del riconoscimento dell’anticipazione di cui al punto 
1. 

6. di provvedere agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del 
D.Lgs. 36/2023. 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

_________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

La presente deliberazione non contiene allegati. 

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale 
aziendale www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi ed è resa disponibile, tramite canale telematico, 
al Collegio dei Revisori. 

Il Commissario Straordinario  
ISABELLA MASTROBUONO 

 


		2025-01-20T14:02:25+0100
	Isabella Mastrobuono




